di noftro didti Regni , & locum noftrum tenenti in eodem , in

hiis, qu2 ad didtam cuftodiam pertinent, intendentes fitis & res-

pondentes.

Ttm. I. P. ni-

Pro Gafione yicecomite Bcarn
,
5~ Confiantia filia cjus,

REX Senefcallo fiio Vafconix falutem.

Cum vobis alias mandaverimus
,
quod boha & ayeria j capta

de gentibus diledti &: fidelis noftri Gaftonis Vicecomitis Beai-n , &
diledtae nobis Q)nftantix, ejufdem Gaftonis filir,una cuni damp-
nis

,
prxdidtis gcntibus illatis per Ballivos & gcntes noftras , occa-

fione negotii Bigorr. faccretis emendaii, & nichil lit inde fadl:uin

ut inrelleximus

:

Vobis iterato mandamus quatinus ,^ inquifita per vos , vel pcr

alios, deputandos a vobis, dc prL-cmilfis plenius veritate, qux cap-

ta inveneritis, cum dampnis Ulatis, prxdittis gentibus emendari

& reftitui faciatis: prout alias vobis, per Magiftrum Gunibalduni

de Mcrcato , & Reimund. Marquci'. recolimus nos mandafle.

Taliter fiiper hoc vos habentes, quod clamor ad nos, fupef

hiis , non veniat iteiatus.

In cujus , &c.

Ann. Di
128).

Arii 15,

£. I.

ll/itltf»'

Dat. ut fupra,

Bi

CONVENTIONES, LITER^,

•II.joj. * De auodam Inflrttmento ad Inflantlam Gaflon Flcecom.

Bearn confirmato , Jive de tranfaclis inter Gaflonem dt

Bearn qt Uxorem fuam Beatricem, Petri qmndam Co-

mitis Sabandia filiam & hxredem , a Rcge confirma-

tis.

Ann.D
1285.

An. 13.

Uv.
Rot ^ .

13. E. I. lis fignacum, cujus tenor fequitur in hunc modum

falu-REX univerfis , ad quos prxfentes litterae pervenerint

,

tem.

Noveritis nos vidiffe, audivifle & intellexifle quoddam Initru-

ut prima facie videbamr , diledi & fidelis

fub debito juris omnimodi, quo & quibus nobis tenenmr aJlric- Ann. D»
ti, omnibus Baronibus noftris, Caftellanis, Vavaforibus, VafTal- 1285.
lis, Feodatariis, Emphiteotecariis , Cor.fitis, Colonis noftris, & £-iv. 1-

generaliter & fpecialiter omnibus perfonis, nobilibus & innobi-
hbus , ad nos quocumque jiire fpcAantibus , nobifque ex qua-
cumque caufa & quocumnue modo fubjcL^is & aftrictis, cuius-
cumque celfimdinis , ftatus vel conditionis exiftint , ut eiaetn
Dominx, vel mandato fuo obediant, & refpondeant, & inten-
dant

, pofteffionemque & quafi polTe.Tioneni o.TJiium & fingu-
lorum, fupradidlo pignori & yporecx datorum, ut fupra, ingre-
di & apprehendere juvent , ipfimque & fuos in difta pofleflione

& quali poflelfione manuteneanc, & defendant, quoufque eidcm
Dominx, vel mandaco fuo ut fupra, de prcedicSis omnibus &

'"j. i. mentum publicum , ut prima facie videbamr ,
diledti 6c hdelis f,ngu]is (ex percepcione fruituum & exituum didlomm bonomm)

t.mfc. noftri Gaftonis VicecOmias Beam, & quorumdam aliorum 6igu- pignori, & ypotecx, vel alio quocumque modo, exciterir plena-
rie fatisfadbum.

Prxterea fupponimus & , ex ccrta Scientia, fubicimus nos,"
hsredes & fucceflbres noftros quofcumque jurifdiftioni curix
Romanx, poteftati & cohetcioni illuftris & Excelientifllmi Viri,
Domini noftri, Anglix Regis, ut nos, hseredes & Succeflbres
noftros quofcumque, ad obfervandum, complendum, & atten-
dendum omnia & iinguia fupradida coherceat, & compellat ad
requifitionem Dominx prsediftae , vel mandati fui , fupplicantes
humiliter Domino noftro Regi prxdidto , ut omnia prjedida di-
gnemr facere, & praecipere adimpleri, ipfamque Dominam, &
fuos, & mandamm fuum, ad apprehenhonem pofTeflionis , &
quafi pofleflTionis , omnium & fingulomm prxdidorum dignetur
juvare, & in ea ipfam & fuos defendere & meri, fupradiiflafque

obligationes omnes & fuigulas ratificare , confirmare & auftoriza-
re, interponendo omnibus fupradidis fus auftoritatem celfinidi-

nis & decraum.
Promitrimus infuper & per Sacramenmm noftrum afTerimus

nos non fecifTe, nec appofuifTc impedimentum per nos, vel per
interpolitam perfonam , nec in fumro ullo tempore faciemus , vel
fieri corabimus

,
quominus omnia & (ingula fupradida in fuo ro-

bore perfeverent.

Supradida omnia & fuigula promittimus j per ftipulationes fo-
lempnes, praedidtx Dominx pr.^fenti, & ftipulanti, & per Sa-
cr.unentum a nobis ad Sanfta Dei Ewangelia corporaiiter prxfli-

tum (noi hxredes, bonomm pofTeffores, & Succeflbres noftros,

. . •
T r i_ •u omnes quofcumque obligantes) perpemo inviolabJiter fervaturos,

nafteriis, Ecclefiis, Collegiis , feu Univerficatibus, cui ac quibus ^ completuros , ac contra pr.Edidta , vel aliqua de prxdiclis,
ipfa Domina donare, Ieo;are, aut rehnquere volet vel yoluent, in-

aliquatenus non fadturos , vel contravenire volentibus confenfu-
ter vivos, velcaufa mortis, in Teft.imento vel Codicill. aut quo-

j.qj

Anno Incamationis Domini 1285. Indidione 13. 5. Idus A-

prilis , coram Teltibus infrafcripcis , & coram me , uifra nomi-

nato publico Notario , ada feu aditata funt infrafcripta in buac

modum.
.

Univerfis , prxfcntes litteras infpecturis & audituns ,
Cjalto ,

Dei gratia, Vicecomes Bearn, Dominus Montifcatani & Caftri

Vecens, falutem, & noriciam rei getbe.

Ad omnium nocitiam volumus pervenire quod nos, non vi, non

dolo, nec metu coadi, vel inducti, nec ab aliquo circumventii

fecfpontanea, mera&Iibera voluntateconfitemur & recogi-.ofci-

mus, prxfenteilluftriDomina, karilfima Domina & axore nos-

tra, Domina B. filia quondam inclirx recorda.ionis Domim Pe-

tri Comitis Sabaudix, Vien. & Albon. ComitilTa ac Dcrnina^Fu-

cign. ad ejus req lifitionem & interrogationem , nos recepai:; &
habuifTe ab eadem Domina,de propria pccunia ipiius Dominx,

ex caufa boni & veri mutui & legalis, duo milia hbrarum Turon.

& quadringentas hbr. Vien. & ducentas Marcas boni & veri ar-,

genti: •

r c r
Qaas pecunias, & pecuniarum quantitates, univerfas & lingu-

lis, promitcimus, pro ftipulatione folen-.pni, eidem Domtnx pr.E-

fenti & ftipulanci, nos daruros, foluturos 6c reddimros, bene &
integraliter, abfque ulla diiminutione , nuUa fraude vel dolo adhi-

bitis in folvendo, eidem, vel m.andaco fto. & cuicumque perfo-

nx, ac quibufcumque perfonis, Eccleiiafticis, feculanbus, Mo-

cumque titulo, ieu ex quacumquc caufa, in Iblidum vel diviiim

,

feu per partes , aut porriones qualefcumque , & quotcumque

,

prout ipfa duxerit ordinandum & prxcipiendum, pro fuae arbitrio

voluntatis;

Renunciantes in hoc h&o, & in omnibu,'; pn^iftis, de jure

nofbo certificati per padtum & per Sacramentum a nobis prxfti-

tum , exceptioni non numeratx , non receptx , non habitx pecu-

nix , doli & in fadtum conditioni line caufa , legi danti marico ia
Ut autem praedidx Dominx & alus fupradiftis, quibus ipla ^^ ^^^-^ ^^^-j^j ^pQ^^^xi vel alia jura, &' fpecialiter legi C. de
mare, legare, aut rclinqiiere voluent , quoquo modo , ut lu-

^^ ^^^^ ^^ ^^.^ ^^-^-^^ ^^^^ -j^ pra
"don:— , —j,— , ^ ._ - , , . .

.

pradictum eft, plenius & firmius, tanmm fit de plena & integra

foluuone didtarum pecuniarum & pecunix quantitatem fecien-

Nos, ex certa fcientia, pro di£ta totali pecunia, & pro prx-

didtis omnibus & fingulis pecunix quantitaribus , obligamus &
ypotecamus exprelTim, nomine pignoris & ypotecx tradimus, &
quafi tradimus eidem Dominx, omnes res noftras, & omnia bo-

nanoftra, caftra, burgos, villas, poiTefTiones , terras ,
jurifdidio-

nes, jura, feoda, fidelitates, homagia Baronum & homintim nos-

trorum , nobilium & innobilium , ac fpecialiter & generaliter uni-

verfa & finguta bona noftra, ubicumque fint vel confiftant, quo-

rumcumque nomine aut vocabulo cenfeantur ; excepta terra Del-

phinatus & Com. Vien. & Albon.

ConfHmentes exnunc, animo transferendi pofTefTionem & quah

pofleflionem omnium & iingulorum bonomm prxdiftorum, ri^

«fenti : & l^ibus de doiu-

tione inter virum & uxoremj L. Quintus Mucius. Et C. e. t.

L. edam privilegiis omnibus crucefignacis indultis & indulgendis,

omni juri, omni confuetudini , fcriptis, & non fcriptis, omni-
bus ftatutis faiftis & faciendis, pcrit. & oblat. libell. lit. continen.

& omni judiciario ordine indudtus temporis quadrimeftris , &
aliis quibufcumque petidonibus copix prxfentis Inftmmenti in to-

tum vel in * partem, vel ipfius capitufi cujufcumque & generaU- •II.joj-^

ter, omni jiuri canonico & civili, per ^uod fupradiifta vel aliqua

de prxdidtis , in aUquo fui capitulo , vel in parte capituli , poUait
aliquatenus annullari, infirmari, diminui, vel infringL

A(ft. in Caftro Caftellionis in terra Fuagen.

Et ad hoc interfuerunt teftes, videlicet, Frater Willielmus de

Prato de ordine Fratmm Prxdicatorum , Dominus Willielmus
mlopignoris &ypotecx, exprefle in Dominam prxdiftarn nos

j^ g^nfto Vincenrio Mtles, Huberms de Thon. & Williehnus
poflidere& quafi poiTidere , nos velle poflidere & quafi poflidere. VeranviUn Clerici, Canonici Goburn. Magifter Reimundus dc

& finpula bona fupradida, nomine diclx Dominx; quoad
Horthefio, & Petrus Tally Clerici,omnia

ufque eidem Dominx vel mandato fuo , ut fuperius didtum eft

,

de frudribus & exitibus didtonim bonorum, pignori & ypotecx,

ut fj.pradidum eft , obligatorum , vel alio quocumque modo fa-

tisfidtum fuerit plenai-ie , & fine aliqua diminutione de prxdiftis

omnibus & iingulis pecuniis, & pecuniamm quanritatibus , ac e-

liam de omnibus expenfis, damnis, coflamentis, & omni interes-

Et ego Duiandus Rubini , auftoritate imperiali publicus Nota-
rius, qui requifitus hanc Canam fideliter fcripfi, & iigno meo
confueto fignavi , & fubfcripli , & feliciter tradidi.

In quomm omnium robur & teftimonium nos Gafto , & nos

Frater WiUielmus de Prato dc ordine Fratrum Prxdicatorum,

Willielmus de Sandlo Vincenrio Miles, Magifter Reymundus de.luiii u», uiiuiiuu^ ^&j^>.iiiu>, uaiiuiio, ^.v^i..o.t.>.....-, .^
j willieimus ae oancio viiicciiiiu muc», iviagm.cr i\.cyiiiuiiuua w

fe, quas, qux, & quod ipfam Dominam, vel mandatum fuum, Honhelio, Petrus Tailly, Willielmus de PrefT Miles, Humber*
feu alias perfonas ab eadem Domina caufam habentes vel habim-

ras, ut didtum elt fupra, quahtercumque conrigerit facere vel fus-

•II.jo^. tinere, prxcexcu & occalione doli, fraudis, cuipx, morx, ne-

gligentix noltrx; vel noftrorum hxredum, vel SuccefTorum, ad-

hibicx vel adhibaidx , contraclx vel contrahendx , in folurione

,

& circa folurionem omnium & fingulamm pecuniamm prxdidta-

rum, & pecunix quanritammj fuper quibus omnibus & iingulis

credi volumus fimplici verbo didtx Dominx , nuUa probatione

fuper hiis exadta vel exigenda ab eadem : volumus eriam , & ex-

nunc audtoritatem ac plenariam poceftatem damus & concediinus

eidem Dominx, ut ipfa, per fe, vel per aUas perfonas, cujus-

cumque celfimdinis, dignitatis, ftatus, vel condirionis exiftant,

ingrediamr & apprehendat, ingredi & apprehendere poflit, quan-

documque & quotienfcumque fibi placuerit ( nuIUus perfonx ,

Domini, BaUivi , 1 udicis aut alterius perfonx expedtaca licenria,

vel pecica
) pofTeflionem & quafi poflellionem omnium & iingu-

lorum bonorum noftrorum liipradidtorum , nomine pignoris , &
ypocecx fupradidtx ; & eam pofTeflioncm , & quafi pofTefiTionem

retinere & plene habere cum efTedtu, per quafcumque perfo-
nas, prout fibi placuerit, quoufque fibi, vel ejus mandato, vel

perfbnis , ab ea caufam & jus habentibus vel habituris
,

plene

& integraUter fatistadium fiierit de omnibus & finguUs fupradic-

tis.

Item, Volumus, & exnunc prxcipimus, dantcs expreflim in

imndatis fpeciaUbus , fub debito fidelitatum & homagiorum , &

tus de Thon. WUIielmus de Veranvilin Canonici Goborn. Radul-

phus de Sandto Rozio domicellus , & Hugo de Voerone Cleri-

cus, qui prxdidtis omnibus prxfentes excirimus, ad rcquitirionem

ipfius Domini Gaftonis , huic pr^xfenci Carcx Sigilla noftra duxi-

mus apponenda.

Dat. anno Domini, die, & loco, quibus fupra.

Et nos Edwardus , Rex proedidlus , ad inftantiam pracdidti Dch
mini Galtonis, convenriones, promilTiones & obligariones prx-

didtas, quantum in nobis eft, confirmamus.

Salvo tamen in omnibus jure noftro & quoUbet alieno, quibus

per confirmarionem hujufmodi nolumus aliquod prxjudicium ge-

nerari.

In quomm omnium teftimonium huic fcripto Sigillum noftrum

fecimus apponi.

Dat. apud Weftmonaft. quinto die Junit

Ctt»-

ET ACTA PUBLICA.

nn. D. Compojitio faila inter Edvardum Regem ex una
, ^ Ab'

1285
iv.

n. I?.

. I.

it.Vafc.

J.£. I.

I. 13. rf.

batem

farte.

^ Convemnm de Sent Giojfe ok Boys ex altera

In cujus rei teftimonium has litteras noftras fieri fecimus Pa-
tentes.

Datum apud Weftm. 11. die Junii, aiino Domini 128J.

Ann. D.
1285.

Edv. Ji

EDward, par la grace de Deu, Rey de Anglererre, &c. e

Nus Alianore, &c. fefutis a faver a tuz, qui cefles letrres

verrunt, Ke, come conteks fuft mus entre noftre Senefchal de
Pontieu

,
pur nus , e en noftre noun , contre hommes religius le

Abbe e le Covent de Sent Giofte ou boys , del ordre de Pre-

' Litera de contraElu matrimonii inter eandemfiliam Regis ,(^ *iI.3o/.

filium Comitis Hollandia; c^ de dote eidem filia ajfignan'